[215] Nel passo si deve evidenziare l'uso del verbo *negare*, presente anche in Val. Max. 1.5.8. Tale utilizzo è attestato per i pontefici anche da altre fonti, vedi ad esempio: Liv. 31.9.7: *Moram voto publico Licinius pontifex maximus attulit, qui negavit ex incerta pecunia voveri debere*; 39.5.9: *Cum pontifices negassent ad religionem pertinere quanta impensa in ludos fieret*; Colum., *res rust.* 2.21: *Quamquam pontificem negant segetem feriis saepiri debere*; Plin., *nat. hist.* 8.206: *Suis fetus sacrificio die quinto plures est, pecoris die VII, bovis XXX. Coruncanus ruminalis hostias donec bidentes fierent, puras negavit*; Macr., *sat.* 1.16.25: *Sed et Fabius Maximus Servilianus pontifex in libro duodecimo negat oportere atro die parentare*. Sarebbe questa un'altra caratteristica peculiare dell'*interpretatio* sacerdotale, un linguaggio precettivo che presenta una «straordinaria rilevanza della negazione»: F. SINI, *Negazione e linguaggio precettivo dei sacerdoti romani*, in *Archivio Storico e Giuridico Sardo di Sassari* 4, 1997, 26 (ora in ID., *Sua cuique civitati religio. Religione e diritto pubblico in Roma antica*, cit., 229). Per l'A. gli impedimenti e i divieti vengono espressi in una forma linguistica negativa, e risultano chiaramente finalizzati, nella prospettiva della teologia e del diritto, alla salvaguardia della *pax deorum*.

In funzione di queste caratteristiche del linguaggio dei sacerdoti, la vasta e articolata regolamentazione in materia di *devotio* (per la formula tramandata in Liv. 8.9.5-8 vedi *supra* nt. 142), che si ritrova nell'opera liviana, parrebbe frutto di interpretazione sacerdotale, dalla grande dovizia di particolari, dalla presenza di frasi in negativo (*escendere fas non esse; potiri fas non est*) e anche dalla indicazione di un *piaculum*, ed è molto probabile che si tratti di una *pontificalis interpretatio*: Liv. 8.10.11-14: 11. *Illud adiciendum videtur, licere consuli dictatorique et praetori, cum legiones hostium devoveat, non utique se, sed quem velit ex legione Romana scripta civem devovere*. 12. *Si is homo, qui devotus est, moritur, probe factum videri; ni moritur, tum signum septem pedes altum aut maius in terram defodi et piaculum hostiam caedi; ubi illud signum defossum erit, eo magistratum Romanum escendere fas non esse*. 13. *Sin autem sese devovere volet, sicuti Decius devovit, ni moritur, neque suum neque publicum divinum pure faciet, sive hostia sive quo alio volet. Qui sese devoverit, Vulcano arma sive cui alii divo vovere volet, ius est*; 14. *telo, super quod stans consul precatus est, hostem potiri fas non est; si potiat, Marti suovetaurilibus piaculum fieri*. Si tratta della regolamentazione di quello che lo stesso Livio nel capitolo successivo chiama *divini humanique mos*, materia da rapportare agli interessi pontificali: Liv. 8.11.1: *Haec, etsi omnis divini humanique moris memoria abolevit nova peregrinaque omnia priscis ac patriis praefereudo, haud ab re duxi verbis quoque ipsis, ut tradita nuncupataque sunt, referre*, e che rimanda alla connotazione data da Festo (v. *Ordo sacerdotum*, 198 L.) del pontefice massimo: *quod iudex atque arbiter habetur rerum divinarum humanarumque*.